Declarato etiam ac intellecto quod aliquam seu aliquod ex 
dictis navibus seu vasis que seu quod navigaverit apud dictas partes 
soldani contigerit Ciprum reddire, vel alias partes quascunque et ibi 
discarricare seu levare res, et post redire ad dictas partes soldani 
pro levando mercatores peregrinos et alias personas ad carricum 
ipsius navis seu vasis, quod pro hac causa nil nobis exsolvi habeat 
pro ipsa navi seu vase, nec pro personis in eis navigantibus vel aliis 
priusquam ipsa navis seu vas non discarricet de novo de rebus quam 
in Cipro vel aliis partibus levaverit quo reddierit, dum tamen persone 
quas levabit alias nobis non tenerentur eo quia contra inhibicio-
nem transierunt, in quo casu ipsi dum solvant sicut illi solvunt qui 
transeunt de Cipro ad Barutum nobis non teneantur in aliquo.

Declarato etiam ac intellecto quod si navis aut aliud vas que 
seu quod navigaverit apud dictas partes prohibitas postquam suum 
carricum deposuerit antequam ad nostras partes redierit naulea-
bitur carricabitur seu portabit merces seu alia in aliquas ex ipsis 
partibus seu locis soldani vel eidem soldano subiectis et non in 
alias quod ista de causa [270r] per nos vel successores aut officiales 
nostros seu alios nomine nostri vel eorum non possit aliquid peti 
pro ista navi seu vase vel a patronis mercatoribus seu aliis personis, 
nec pro mercibus, rebus, aut aliis bonis que vecta essent in ipsa 
navi seu vase, nec a personis que illa comendassent vel misissent.

Concedimus etiam universis et singulis habitantibus et populatis 
in dicto principatu Cathalonie presentibus et futuris perpetuo, quod 
eis liceat ipsique possint procurare habere et obtinere a domino 
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papa vel aliis personis que eas ab ipso domino papa obtinerent ab-
soluciones et concessiones navium et aliorum vasorum marinorum 
navigandorum et ducendorum apud dictas partes soldani per illas 
formas ac modos quibus ipsis mercatoribus et populatis in Catha-
lonia videbitur franche et absque omni contractu et impedimento 
nostri ac regine Aragonum coniugis nostre nostrique primogeniti ac 
nostrorum et eorum successorum ac quarumlibet aliarum persona-
rum, et quod ipsi habitantes vel populati in Cathalonia per vim vel 
preces seu alium quamvis modum seu quavis racione non habeat 
accipere absoluciones navis seu navium aut aliorum vasorum que 
per nos seu dictam reginam seu dictum primogenitum vel per nos-
tros aut eorum successores seu aliam personam habite seu obtente 
fuissent a dicto domino papa vel aliis personis de navigando ad 
partes predictas, nec liceat a modo nobis vel dicto nostro primoge-
nito seu vestris aut eius successoribus vel aliis etiam nomine nostro 
vel eorum facere inhibicionem, destenimentum vel aliud quodvis 
impedimentum iubendo vel per aliam viam vel modum navibus seu 
aliis vasis absolutis a domino papa quas seu que dicti habitantes et 
populati in Cathalonia navigare volent seu ducere ad dictas partes 
prohibitas nec patronis mercatoribus, marinariis, peregrinis vel aliis 
personis que in ipsis navibus seu vasis ire seu navigare voluerint, 
vel mercibus, rebus, aut aliis bonis que voluerint ponere, portare ac 
mittere in ipsis navibus seu vasis, nec personis que ipsas merces, 
res, et bona mittere seu commendabunt, ymmo hoc eisdem personis 
liceat franche et absque omni impedimento nostri ac dicti nostri 
primogeniti et successorum nostrorum ac officialium nostrorum et 
suorum et alterius cuiuscunque persone.

Salvo tamen quod si nos vel ipse noster primogenitus aut nostri 
vel ipsius successoris vel aliquis locumtenens noster vel nostrorum 
successorum essemus facturi aliquod viagium per mare, racione 
cuius necessarias haberemus dictas naves aut alia vasa quod in 
hoc solo casu cessante qualibet fraude aut machinacione possit 
[270v] fieri inhibicio ac destenimentum ipsarum navium ac aliorum 
vasorum quas seu que necessaria haberemus pro ipso viagio quod 
nos seu dictus noster primogenitus aut nostri vel eius successores 
seu locumtenens nostri seu nostrorum successorum personaliter 
faceremus.

Declarato tamen et intellecto quod etiam ipsa inhibicio seu 
destenimentum aut aliud impedimentum etiam racione dicti viagii 
vel alia racione, casu seu necessitate fieri nequeat illis ex dictis 
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navibus seu vasis que pro eundo ad dictas prohibitas partes carri-
care cepissent.

Concedimus etiam dictis populatis ac habitantibus in dicto 
principatu Cathalonie presentibus et futuris mercatoribus, ac aliis 
cuiusvis legis, status et condicionis existant qui cum navi seu navibus 
aut aliis vase seu vasibus cuiusvis generis sint vel erunt, absolutis 
tamen a domino papa que naves seu vasa non recedant a plagiis 
seu portubus dicionis nostre, ymo de aliis quibusvis partibus tam 
christianorum quam sarracenorum transibunt vel ibunt portabunt 
vel mittent merces, res, aut alia bona ad dictas partes prohibitas 
solvant tantum quatuor denarios pro libra denariorum illarum quan-
titatum peccunie quas decostabunt vel decostiterint dicte merces, 
res, et bona que ad ipsas partes portaverint seu miserint, quos 
quatuor denarios pro libra manifestare habeant ac exsolvere nobis 
seu thesaurario nostro seu eius locumtenenti in Barchinona inter 
duos menses priusquam in Cathalonia redierint sequentes continue, 
et non ante.

Et quod ipsis mercatoribus ac personis credatur solo simpli-
ci iuramento eorum, tam super quantitate vel summa ipsius iuris 
quatuor denariorum pro libra quod solvere habebunt, quam super 
eo quod dicte merces, res et bona decostiterint, quam etiam si na-
vis vel aliud vas cum qua seu quo ierint, portaverint vel miserint 
apud dictas prohibitas partes absoluta vel absolutum erit a domino 
papa.

Et pro hiis inquisicio vel aliud enentamentum seu impedimen-
tum nequeant aliquo modo omni fraude cessante.

Nos enim de speciali gracia per nos et omnes heredes ac suc-
cessores nostres tenore presentis carte nostre guidamus et assecura-
mus in bona fide nostra omnes et singulos mercatores cuiuscunque 
domini ac iuridiccionis existant, et alias quascumque personas tam 
extraneas quam subditas nostras cuiuscumque gradus, status, legis, 
condicionis aut preheminencie sint, que cum dictis navibus seu vasis 
que ad dictas partes Alexandrie et alias soldano Babilonie subiectas 
navigabunt vel inde mercando vel redeundo portabunt venient seu 
mittent illas res, bona, et merces que voluerint.

Exceptis tamen illis que de iure comuni [271r] prohibita sunt, 
sic quod ipse persone et quelibet ipsarum absque contradiccione 
nostra vel officialium nostrorum et alterius cuiuscumque persone 
prout ad eorum comodum melius expediens noverint, et absque aliquo 
metu nostri ac inhibicionum per nos factarum seu fiendarum, ac 
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penarum impositarum seu imponendarum contra navigantes apud 
dictas partes et etiam marcharum vel represaliarum nostri vel sub-
ditorum nostrorum factarum seu fiendarum possint per sex menses 
ante recessum dictarum navium seu aliorum vasorum ac faciendo 
suum viagium et etiam per quatuor menses priusquam dicte naves 
seu vasa in Cathalonia redierint ire esse, ac redire per totam terram 
et dominacionem nostram, sub fide, guidatico et speciali protectione 
nostra salve et secure, sintque liberi, quitii et immunes absque aliqua 
contradiccione et impedimento a quacumque marcha et represalia 
ac redempcione, questie exaccione, ac quavis extorssione nostri ac 
officialium nostrorum ac quorumcunque etiam aliorum.

Volentes etiam et concedentes quod mercatores cuiusvis domini 
fuerint qui erunt in dictis partibus Alexandrie et aliis dicto soldano 
subiectis, si voluerint ab ipsis partibus recedere, et ad partes oc-
cidentales et citra marinas venire, quamvis cum ipsis navibus seu 
vasis ad ipsas partes soldani non ierint.

Et etiam mercatores cuiuscunque domini seu iurediccionis fue-
rint qui aliquas merces vel res aut eorum personas pro veniendo in 
partibus dicionis nostre vel aliis quibuscunque mittere seu carricare 
volverint hoc guidaticum et assecuramentum comprehendat, ne dum 
in terris et iurediccionibus nostris sed etiam subditorum nostrorum.

Nos enim promittimus in nostra fide regia quod nunquam ra-
cione predictorum vel racione aut occasione eorum faciemus dictis 
personis vel aliquibus ex eis aliquam questionem, peticionem vel 
demandam, in iudicio vel extra iudicium, ymo nos guidando ipsas 
personas ac earum merces, res, et alia bona absolvimus, diffinimus, 
remittimus ac relaxamus ipsis personis ac suis perpetuo omnem 
accionem, questionem peticionem et demandam, et omnem etiam 
penam civilem et criminalem, ordinarias et extraordinarias, statu-
ta ac statuenda, ac aliam quamcumque quam eisdem personis et 
quibuscumque ipsarum vel bonis ipsarum aut aliquarum earum 
possemus facere, proponere, seu movere racione predictorum, tam 
racione inhibicionis seu inhibicionum per dominos reges Arago-
num avum et genitorem nostros memorie recolende, vel per nos 
vel successores nostros factarum seu fiendarum quam alia racione 
quacumque. Sic quod ipse persone seu alique ipsarum non possint 
capi, detineri, [271v] impediri, vexari seu conveniri in iudicio vel 
extra, vel hac de causa pro pena vel aliquam mulctam condempnari 
vel nos aut subditi nostri qui marchas vel represalias obtinerent vel 
nostri officiales non possimus aliquid a dictis personis vel aliqua 
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ipsarum vel de earum aut alicuius ipsarum bonis aliquid petere, 
exhigere vel habere.

Nos etiam ipsis personis promittimus quod nullum impedimen-
tum vel obstaculum vel aliud contrarium dabimus vel dari faciemus 
aut consenciemus aliquo casu vel necessitate quacunque urgenti vel 
aliter dictis navibus seu vasis seu alicui aut aliquibus eorum nec 
mercatoribus aut marineriis ipsorum aut alicuius eorum.

Per que eorum viagia seu viagium quovis modo turbari vel 
tardari valeant, ymo quibusvis inhibicionibus seu penis per nos seu 
officiales nostros impositis seu imponendis nequaquam obstantibus 
possint dicte naves seu vasa et quodlibet eorum cum mercatoribus, 
marinariis et aliis personis, et cum rebus, mercibus, et aliis bonis 
suis licite et impune viagia sua complere.

Ceterum ut premissa omnia et singula maiori firmitate gaude-
ant, in nostra bona fide regia promittimus dictis duobus brachiis et 
eorum singularibus et etiam aliis quibuscunque nunc vel inposterum 
habitantibus vel populatis in dicto principatu Cathalonie presenti-
bus et futuris et aliis etiam quorum intersit quod predicta omnia 
et singula que in locum pacti et avinencie esse volumus, cum ipsa 
duo brachia sub hac condicione inter ceteras nobis fecerint dictam 
proffertam.

Et nos cum ipsa condicione eandem acceptaverimus proffer-
tam, quod nos et heredes ac successores nostri ac officiales nostri 
et eorum rata et firma perpetuo habebimus, tenebimus et observabi-
mus, ac teneri et observari faciemus. Et ea etiam omnia et singula 
cum presenti publico instrumento ubique et perpetuo valituro ac 
vim privilegii perpetui habente dictis populatis et habitantibus in 
dicto principatu et eorum successoribus ac aliis quorum intersit 
concedimus, indulgemus, ac etiam statuimus de cetero firmiter et 
inviolabiliter tenenda et observanda, sine quacumque inquietacione 
ac contradiccione nostri et successorum nostrorum, ac nostrorum 
vel eorum officialium quorumcumque et quovis alio obstaculo per-
petuo quiescente.

Et quod directe vel indirecte seu quovis colore quesito seu alio 
aliquid ultra quantitates superius declaratas et specifficatas nulla-
tenus possit haberi per nos vel officiales aut successores nostros 
quoscumque seu alias quascunque personas nomine vel auctoritate 
nostra vel suc[272r]cessorum nostrorum, intellecto tamen et decla-
rato quod per predictam concessionem vel alia de superius contentis 
non fiat vel fieri possit tacite vel expresse, directe vel indirecte, aut 
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alias preiudicium aliquod seu derogacio privilegiis et libertatibus ac 
immunitatibus dicti principatus vel aliquarum civitatum, villarum, 
seu locorum eiusdem, vel singularibus eorumdem, quo ad navigan-
dum et proficiscendum, ac merces, res et bona eorum mittendum ad 
alias mundi partes ne dum christianorum set etiam sarracenorum, 
ymo ipsa privilegia, libertates et immunitates sint et remaneant in 
suo robore et valore.

Sed similiter eis non obstantibus predicta omnia et singula 
valida sint ac habeant perpetuo teneri et observari quocumque obs-
taculo seu contrario quiescente.

Et ea omnia et singula facimus, paciscimur, ac promittimus 
bona fide per nos ac omnes heredes et successores nostros quos-
cumque quibuscumque populatis et habitantibus in dicto principatu 
Cathalonie, nunc vel inposterum presentibus et futuris, et aliis etiam 
personis quarum interest et intererit, nec non et notario infrascripto 
tanquam publice persone pro eis et pro aliis etiam personis qua-
rum interest et intererit ac interesse potest seu poterit recipienti 
et paciscenti, ac etiam iuramus per dominum Deum et eius sancta 
quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta predicta omnia 
et singula rata et firma habere, tenere ac observare perpetuo.

Et ab omnibus teneri et observari facere et nunquam in ali-
quo contrafacere vel venire, nec a quoquam fieri, permittere seu 
consentire aliqua racione, iure, modo vel causa.

Mandantes dicto primogenito nostro aliisque successoribus et 
officialibus nostris ac successorum nostrorum quatinus omnia et sin-
gula predicta teneant firmiter et observent, et contra non veniant 
quavis causa.

In quorum omnium testimonium presentem cartam nostram 
seu instrumentum publicum fieri et bulla nostra plumbea impen-
denti iussimus comuniri.

Datum et actum Barchinone, vicesima sexta die novembris 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono, 
regnique nostri quadragesimo quarto.

Bernardus de Valle.
Iacobus vic[ecancellarius].
Signum + Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maio-

ricarum, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis 
et Ceritanie, qui hec laudamus, concedimus, firmamus et iuramus.
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Testes sunt nobilis Hugo de Sancta Pace camerlengus, et Manuel 
d’Entensa promotor negociorum curie dicti domini regis, milites ac 
consiliarii ipsius domini regis.

Signum + infantis Iohannis, dicti domini regi primogeniti 
eiusque regnorum [272v] et terrarum generalis gubernatoris, qui 
laudantes et approbantes omnia et singula supradicta et eisdem 
expresse consencientes promittimus bona fide vobis omnibus et sin-
gulis habitantibus et habitaturis ac populatis in dicto principatu 
Cathalonie et omnibus etiam aliis personis quarum intersit.

Et etiam iuramus per dominum Deum et eius sancta quatuor 
evangelia corporaliter a nobis tacta, quod predicta omnia et singu-
la tenebimus et inviolabiliter perpetuo observabimus et observari 
etiam faciemus.

Et quod nunquam in aliquo contrafaciemus seu veniemus, 
nec contrafieri permittemus seu consenciemus aliqua racione seu 
causa.

Et ad maiorem cautelam omnium premissorum, sigillum im-
pendenti in hoc publico instrumento iussimus apponendum.

Et hanc firmam facimus in manu et posse fidelis scriptoris nostri 
Ffrancisci d’Alçamora, in villa Perpiniani, quinta decima die marcii 
anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo.

Sig+num Petri de Gostemps secretarii dicti domini regis eius-
que auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem 
suam, qui predictis interfuit hecque mandato ipsius domini regis 
scribi fecit et clausit, cum correcto in lineis VIª “graciis”, et in 
XVIª “illius”, in XXV “quo”, in XXVIII “habere et obtinere”, in L 
“ipsarum”, et in LXIIª “imposterum”.

291

[1383, febrer, 21]

Que·ls mercaders qui meten bestiar gros o manut de la terra franse-
sa en la senyoria del senyor rey d’Aragó en aquests comtats, 
no pagen alcun ban, posat que els passen o·ls meten en lochs 
vedats, mes tantsolament pagen los dampnatges e talles que-
ls bestiars donan a estimació dels sobrepausats de la orta de 
Perpinyà.
Petrus Dei gracia rex Aragonum et cetera.
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Dilectis et fidelibus gerenti vices, gubernatoris generalis in comi-
tatibus Rossilionis et Ceritanie, vicariis, baiulis, ceterisque universis 
et singulis officialibus nostris comitatus ipsius et locatenentibus 
eorundem presentibus et futuris ad quos presentes pervenerint. Sa-
lutem et dileccionem.

Per fidelem nostrum Petrum Redon, nuncium ville Perpiniani 
in nostra nunc curia existentes fuit nobis humiliter supplicatum, 
ut cum mercatores non nulli tam nostri videlicet naturales quam 
alii certis anni temporibus animalia introducant seu defferant, tam 
minuta quam grossa, de partibus Francie ad comitatum iamdictum, 
et alias terras nostras ubi decentibus preciis illa vendunt.

Et vos seu [273r] vestrum aliqui dum contingit aliquando bes-
tiaria supradicta seu aliqua ex eisdem possessiones ingredi sive 
terras certis bannis seu penis prohibitas, ne dum ex predonibus seu 
malefactoribus animalium eorumdem, ymo ex toto grege equitatis 
nequaquam iudicum subeuntes exhigitis ipsa banna, ex quibus damp-
na quam plurima tam mercatores predicti quam incole comitatus 
subportant ipsius, nam mercatores iidem retrahuntur propterea ad 
nostrum dominium ubi leduntur indebite, ut preffertur, animalia 
ducere supradicta et dicti per consequens incole penuriam ac etiam 
caristiam sufferunt ex eisdem, dignaremur de congruo super hiis 
remedio providere.

Nos vero supplicationi predicte benignius inclinati, volentes 
indempnitati mercatorum iamdictorum et aliorum etiam quorum 
interesse vertitur super istis consulere ut tenemur sic duximus 
providendum, quod de cetero aliqui mercatores mittentes bestiaria 
tam grossa quam minuta ex dictis partibus Francie infra nostrum 
dominium ac suos per comitatum iam dictum transitus facientes 
bannum quodcumque, seu penam pro animalibus supradictis seu 
aliquo eorundem etiam intrantibus possessiones et terras prohibitas 
non subeant vel incurrant.

Sed teneantur tantummodo solvere talas seu dampna que infe-
rent ad cognicionem videlicet supprapositorum orte ville Perpiniani 
iam dicte; sic quod in bannis adiectis seu que adiicientur de cete-
ro in quibusvis possesionibus, terris seu locis comitatus predicti, 
mercatores eosdem intelligi nolumus, sed pocius excludi penitus 
ab eisdem.

Mandantes vobis et vestrum cuilibet de certa sciencia et 
expresse, sub pena mille morabatinorum auri nostro applican-
dorum erario, quatinus provisionem nostram huiusmodi firmiter 
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observantes, nil in contrarium faciatis eiusdem vel sinatis fieri 
per quoscumque.

Sed cum contigerit dicta bestiaria dampnum aliquod intulis-
se habitantibus in comitatu iam dicto, illud faciatis legittime per 
iamdictos supprapositos extimari, et per dictos etiam mercatores 
restitui dampna passis.

Et promisionem nostram huiusmodi seu effectum illius per 
loca solita iurediccionis vobis comisse faciatis voce preconis publice 
nunciari, ne quis ignoranciam valeat allegare.

Datum Dertuse sub nostro sigillo secreto, vicesima prima die 
febroarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octua-
gesimo tercio.

Rex Petrus.

292

[1379, abril, 29]

Que·ls romeus e altres per lurs aliments e despeses de camí puxen 
traure [273v] moneda d’aur estranya del regne, sens alguna 
pena, pus no·u fassen en frau de la inhibició de la treyta.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Ffidelibus nostris magistro portuum, comitatuum Rossilionis 

et Ceritanie et eius locumtenenti presenti et futuro. Salutem et 
gratiam.

Ex querela coram nobis exposita pro parte consulum et pro-
borum hominum ville Podio Ceritani percipimus quod vos romi-
petis comitatus Fucxensis et aliis de partibus regni Francie non 
erubescitis duos solidos quatuor aut sex vel decem francos tantum 
aufferre, et illam monetam franchorum auream quam ipsi secum 
defferunt pro victu et alimentis eis necessariis sub pretensu quod 
vigore inhibiciones inde per nos edite dicti franchi sunt nostro era-
rio confiscato ob quod quidam subditi naturales nostri qui non est 
diu exiverant fines dicti Francie regni dum remearunt ad propria 
periculum grave in eorum personis per eosdem romipetas passi 
fuerunt et concitati ad bricam.